(2) *Inst. Quibus modis* (III, 30): «Tollitur omnis obligatio solutione eius quod debetur, vel si quis consentiente creditore aliud pro alio solverit».

(3) *M. 24 pr. de pignorat. actione* (XIII, 7): «... videtur finita esse pignoris obligatio, et a contractu recessum. Imo utilis ex emto accommodata est quemadmodum si pro soluto ei res data fuerit, et in quantitatem debiti ei satisfiat: vel in quantum eius intersit; et compensationem habere potest creditor, si forte pignoratitia, vel ex alia causa cum eo agetur».

conserva al acreedor la acción primitiva, considerando no realizada la *datio in solutum* (1).

Muchas tentativas arriesgaron con varia fortuna los intérpretes para conciliar las dos leyes, y varias fueron las sentencias que valiéndose de limitaciones y divisiones, de sublimitaciones y subdivisiones, se introdujeron en la práctica de juzgar. Los eruditos recuerdan aún á Accursio y á Cuiacio, obstinados en distinguir la *datio*, que consistía en dar *rem pro re*, de la que se hacía *rem pro pecunia*; estimando aplicable á la primera el texto de Marciano y á la otra el de Ulpiano (2). Pero más que dicha distinción, se acreditó la teoría seguida en diferentes tiempos por Donello, Voet, Caballini, Mangili y por Pothier, por la que quedaba al acreedor que había sufrido evicción el derecho de elegir entre la *actio utilis ex emto*, y la acción propia del crédito primitivo (3); y aunque se pueda racionalmente objetar que no siendo tolerable ni equitativo que el deudor, máxime de buena fe, quede á discreción del acreedor, corriendo el albur de la mala suerte y no pudiendo igualmente alcanzar la buena; sin embargo, esta doctrina fué también seguida por la Rota romana, al menos si el acreedor había sido cauto en reservarse explícitamente los primitivos derechos, estipulando: *quod si contingat rem evinci, remaneat actio in pristino statu* (4).

302. Pero no basta. Poco persuadidos por las anteriores distin-

(1) *L. 46, pr. D. de solution.* (XLVI, 3): «Si quis aliam rem pro alia volenti solverit, et evicta fuerit res, manet pristina obligatio. Et si pro parte fuerit evicta, tamen pro solido obligatio durat: nam non accepisset, re integra, creditor, nisi pro solido eius fieret».

(2) Accursio, *Ad leg. 46, D. de solutionibus*; Cuiacio, *Observat.*, 28 y *recensio ad leg. 4, Cod. de evictionibus*.

(3) Donello, *Comment.* Lib. XVI, cap. 9, núms. 9 á 14; Caballini, *de eviction.*, § 4, número 40; Mangilio, *de evict.*, quaest. 145, núms. 20, 21; Voet, XLVI, 3, 13: «etenim non pugnante ista, obligationem priorem instaurari, et actionem de evictione, dari: ut in creditoris arbitrio sit, utrum magis ad pristinam obligationem, tamquam non extinctam redire velit, an de evictione agere». Pothier, *Vente*, 605. Obsérvese que además de dicha acción útil *ex emto*, el acreedor en caso de evicción de la cosa que se le dió en prenda tiene también la acción que se deriva de su crédito, del que no ha podido ser liberado al deudor por un pago que ha resultado ineficaz.